
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

 Sexta, 22 de Janeiro de 2016 – Ano III – Edição 696 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 15/2016-GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV, e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar a senhora KENNYA 

MANUELA INACIO FERREIRA DE 

ANDRADE, do cargo de Supervisão do 

Programa Núcleo de Apoio à Saúde da Família 
– NASF, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Nomear a senhora KENNYA 

MANUELA INACIO FERREIRA DE 

ANDRADE, para ocupar o cargo de 

Supervisão do Serviço de Enfermagem 
Hospitalar, da Secretaria Municipal de Saúde, 

de provimento em comissão, com direito a 

percepção da remuneração equivalente ao 
Padrão CC-4. 

              

Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 04 

de janeiro de 2016. 
  

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 22 de Janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 16/2016-GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV, e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear a senhora DANIELE 

BARBOSA DA SILVA, para ocupar o cargo 

de cargo de Supervisão do Programa Núcleo de 

Apoio à Saúde da Família – NASF, da 

Secretaria Municipal de Saúde, de provimento 

em comissão, com direito a percepção da 
remuneração equivalente ao Padrão CC-4. 

              

Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 04 

de janeiro de 2016. 
  

 Registre-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 22 de Janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

130101/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de PJ para 
fornecimento e instalação de material gráfico 

no pórtico da festa de São Sebastião/2016 do 

Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 
interessado ELIAS OLIVEIRA DE FARIAS 

FILHO – ME, CNPJ: 14.088.750/0001-71, 
como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. O serviço será 

realizado sob a responsabilidade e fiscalização 
desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação, qual seja, R$ 

3.102,00 (três mil cento e dois reais), e em face 
de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

sendo fundamental para a efetividade das ações 
públicas. 

 

Nova Cruz, 13 de janeiro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

060101/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 
licitatório para contratação de serviço de 

manutenção, instalação e configuração de 

computadores, periféricos e rede de internet 

para a Secretaria Municipal de Assistência 

Social de Nova Cruz/RN. Declaro o interessado 

ALEXANDRE FELIX SOARES 
04892799459, CNPJ 21.695.319/0001-59, 

como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. O serviço será 

executado sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação do fornecimento, 
qual seja, R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 

reais), e em face de notório interesse público no 

pleno funcionamento da estrutura 
administrativa, especialmente da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, sendo 

fundamental para a efetividade das ações 
públicas. 

 

Nova Cruz, 06 de janeiro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

190101/2016 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 

direção, finalização e produção do “I Festival 
Anta Audiovisual”, da cidade de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado JOSÉ 

ALBERTO DANTAS, CPF: 664.166.714-68, 
como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. O serviço será 

realizado sob a responsabilidade e fiscalização 
desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação, qual seja, R$ 

7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais), e 
em face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

sendo fundamental para a efetividade das ações 
públicas. 

 

Nova Cruz, 19 de janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

180101/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 
licitatório para contratação de serviço de apoio 

logístico operacional na tradicional festa de São 

Sebastião, do Município de Nova Cruz/RN. 
Declaro o interessado MARIA DE FATIMA N 

PATRICIO DE OLIVEIRA, CPF: 

024.611.654-40, como apto e fornecedor da 
proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será realizado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 
pelo pequeno valor da contratação, qual seja, 

R$ 3.255,00 (três mil duzentos e cinquenta e 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2016                                                                                                                                           PÁGINA 02 

                         Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
cinco reais), e em face de notório interesse 

público no pleno funcionamento da estrutura 

administrativa, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

 

Nova Cruz, 18 de janeiro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

210101/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 
licitatório para Contratação de serviço de 

confecção e instalação de 5 grades de ferro, 

para as janelas do SCFV SEMEAR da 
comunidade rural de Lagoa Limpa do 

Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 

interessado MARIA GORETE DE MELO 
CARVALHO, CPF: 708.360.434-72, como 

apto e fornecedor da proposta mais vantajosa 

para o serviço. O serviço será executado sob a 

responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. 

A motivação se dá pelo pequeno valor da 
contratação do fornecimento, qual seja, R$ 

1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais), e 

em face de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

 

Nova Cruz, 21 de janeiro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz/RN 

 

SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ/PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATADA: JAINE MIGUEL DA 

COSTA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORIENTADORA SOCIAL NO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VINCULO – SCFV/Força Jovem/1ª Lagoa.  
VALOR MENSAL: R$ 880,00 

VALOR GLOBAL = R$ 10.560,00 

VIGÊNCIA: 04/01/2016 A 31/12/2016 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2016  

As despesas decorrentes deste contrato correrão 

à conta das dotações existentes no Orçamento 
Municipal para o exercício em curso conforme:  

1- Unidade Orçamentária: 10.301 – 

Fundo Municipal de Assistência Social; 
2- Atividade: 2064 – Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vinculo – 

SCFV/ Força Jovem;  
3- Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – 

Contratação por tempo determinado; 

4- Fonte 100 – Recursos Ordinários; 
5- Fonte 181 – Convênios e Programas. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


